平成 24 年 ２月 23 日

各      位

会 社 名   日 本 エ ス リ ー ド 株 式 会 社

代 表 者 名   代表取締役社長 荒牧 杉夫

コード番号   8877 東証第一部・大証第一部

問 合 せ 先   取締役管理本部長   井上 祐造

（ T E L ． 0 6 － 6 3 4 5 － 1 8 8 0 ）

主要株主及び主要株主である筆頭株主

並びにその他の関係会社の異動に関するお知らせ

当社の主要株主及び主要株主である筆頭株主並びにその他の関係会社に異動が発生する予定と

なりましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．異動が生じる経緯

  当社は、本日開催の取締役会において、森トラスト株式会社（以下「森トラスト」といいま

す。）との間で資本業務提携（以下「本提携」といいます。）を行うことを決議し、本日付で資

本業務提携に関する契約を締結いたしました。当社の主要株主である筆頭株主の荒牧杉夫及び

当社の主要株主である有限会社ジェルは、本提携の実施を目的として、その保有する当社株式

のうち、それぞれ 4,106,800 株及び 893,200 株（合計 5,000,000 株）を森トラストに対して譲

渡する（以下「本株式譲渡」といいます。）こととし、当社は、本日付にて、荒牧杉夫及び有限

会社ジェルから本株式譲渡に係る通知を受けております。

２．異動する株主の概要

(１) 新たに主要株主である筆頭株主及びその他の関係会社に該当することとなる株主の概要

① 名 称 森トラスト株式会社

② 所 在 地 東京都港区虎ノ門二丁目 3 番 17 号

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 森 章

④ 事 業 内 容 都市開発、ホテルの経営及び投資事業

⑤ 資 本 金 10,000 百万円（平成 23 年３月 31 日現在）

⑥ 設 立 年 月 日 昭和 45 年 6 月 10 日

⑦ 連 結 純 資 産 217,986 百万円

⑧ 連 結 総 資 産 844,976 百万円

⑨
大 株 主 及 び 持 株 比 率

（平成 23 年３月 31 日現在）
株式会社森トラスト・ホールディングス 100％

⑩
上 場 会 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係
資本関係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆

すべき資本関係はありません。

－ 1 －

人的関係

当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆

すべき人的関係はありません。但し、当社は、本

株式譲渡の実行後、最初に開催する当社株主総会

において、森トラストが指名する者１名を当社の

取締役として選任する議案を提出する予定です。

取引関係

当社と当該会社との間には、記載すべき取引関係

はありません。また、当社の関係者及び関係会社

と当該会社の関係者及び関係会社の間には、特筆

すべき取引関係はありません。

(２) 主要株主である筆頭株主でなくなる株主の概要

① 氏 名 荒牧 杉夫

② 住 所 兵庫県尼崎市塚口町

(３) 主要株主でなくなる株主の概要

① 名 称 有限会社ジェル

② 所 在 地 兵庫県尼崎市塚口町

③ 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 荒牧 多惠子

④ 事 業 内 容 有価証券の保管・管理

⑤ 資 本 金 ３百万円

３．異動前後における当該株主の所有する議決権の数及び所有割合

(１) 森トラスト株式会社

 属性

直接保有分 合算対象分 合計

議決権の数

（所有株式

数）

議決権所

有割合

議決権の数

（所有株式

数）

議決権所

有割合

議決権の数

（所有株式

数）

議決権所

有割合

異動前 ―
―個

（―株）
―％

―個

（―株）
―％

―個

（―株）
―％

異動後

主要株主である

筆頭株主及びそ

の他の関係会社

50,000 個

（5,000,000

株）

32.57％
―個

（―株）
―％

50,000 個

（5,000,000

株）

32.57％

（注１） 異動後の「議決所有割合」は、当社が平成 24 年２月 10 日に提出した四半期報告書

記載の平成 23 年９月 30 日現在の発行済株式総数（15,465,600 株）から、同報告書

記載の平成 23 年９月 30 日現在当社が所有する自己株式数（33,800 株）及び単元未

満株式数（78,700 株）を控除した株式数（15,353,100 株）に係る議決権の数 153,531

個を分母として計算しております。

（注２）異動後の「議決所有割合」については、小数点以下第三位を四捨五入しております。

(２) 荒牧 杉夫

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異  動  前

（平成 23 年９月 30 日現在）

44,162 個

（4,416,206 株）
28.56％ 第１位

異  動  後
3,094 個

（309,406 株）
2.02％ 第５位

－ 2 －

（注１）「総株主の議決権の数に対する割合」は、当社が平成 24 年２月 10 日に提出した四半期

報告書記載の平成 23 年９月 30 日現在の発行済株式総数（15,465,600 株）から、同報

告書記載の平成 23 年９月 30 日現在当社が所有する自己株式数（33,800 株）及び単元

未満株式数（78,700 株）を控除した株式数（15,353,100 株）に係る議決権の数 153,531

個を分母として計算しております。

（注２）「総株主の議決権の数に対する割合」については、小数点以下第三位を四捨五入してお

ります。

（注３）荒牧杉夫及び有限会社ジェルが平成 23 年 10 月６日に提出した大量保有報告書に係る

変更報告書 No.5 により、荒牧杉夫及び有限会社ジェルの所有株式数が、当社が平成 23

年 11 月 11 日に提出した四半期報告書の大株主の状況において記載されている所有株

式数から変動していることが認められましたので、異動前後の所有株式数、総株主の

議決権に対する割合及び大株主順位は、かかる変動後の株式数を基礎として記載して

います。但し、大株主順位については、荒牧杉夫及び有限会社ジェルを除く当社株主

の所有株式数が、上記四半期報告書において記載されている所有株式数から変動して

いないものとして算定しております。

(３) 有限会社ジェル

議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合
大株主順位

異  動  前

（平成 23 年９月 30 日現在）

22,498 個

（2,249,856 株）
14.65％ 第２位

異  動  後
13,566 個

（1,356,656 株）
8.84％ 第２位

（注１）「総株主の議決権の数に対する割合」は、当社が平成 24 年２月 10 日に提出した四半期

報告書記載の平成 23 年９月 30 日現在の発行済株式総数（15,465,600 株）から、同報

告書記載の平成 23 年９月 30 日現在当社が所有する自己株式数（33,800 株）及び単元

未満株式数（78,700 株）を控除した株式数（15,353,100 株）に係る議決権の数 153,531

個を分母として計算しております。

（注２）「総株主の議決権の数に対する割合」については、小数点以下第三位を四捨五入してお

ります。

（注３）荒牧杉夫及び有限会社ジェルが平成 23 年 10 月６日に提出した大量保有報告書に係る

変更報告書 No.5 により、荒牧杉夫及び有限会社ジェルの所有株式数が、当社が平成 23

年 11 月 11 日に提出した四半期報告書の大株主の状況において記載されている所有株

式数から変動していることが認められましたので、異動前後の所有株式数、総株主の

議決権に対する割合及び大株主順位は、かかる変動後の株式数を基礎として記載して

います。但し、大株主順位については、荒牧杉夫及び有限会社ジェルを除く当社株主

の所有株式数が、上記四半期報告書において記載されている所有株式数から変動して

いないものとして算定しております。

４．異動年月日

 平成 24 年２月 24 日（本株式譲渡の実行予定日）

－ 3 －

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

 該当する事項はありません。

６．今後の見通し

  本件による当社の連結業績に与える影響につきましては現在精査中であり、業績見通しに影

響があることが判明した場合には、速やかに開示いたします。

以 上

－ 4 －